
NIKTOTĪNA UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMU 
LIETOŠANAS PROFILAKSES JOMĀ

RESURSI

Ilze Straume

Slimību profilakses un kontroles centra

Veselības veicināšanas departamenta 

direktore



https://www.spkc.gov.lv/lv/elektroniskas-smekesanas-ierices

Aktualizēta informācija mājaslapā 
par jaunajiem nikotīna un tabakas 
izstrādājumiem



AKTUALIZĒTAS 
INFOGRAFIKAS 2022. GADĀ



Sociālo tīklu ieraksti
par nikotīna un tabakas izstrādājumiem

Publikācija Nr. 1 Publikācija Nr. 2 Publikācija Nr. 3



Sociālo tīklu ieraksti
par nikotīna un tabakas izstrādājumiem (2)

Publikācija Nr. 4 Publikācija Nr. 5 Publikācija Nr. 6



https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02PLgaUR3BJF273iw34jXXdXE1eYJDWnSm9PmsvNxit51p6hLauC9VMVSWp
Z4nxkuGl&id=100064446502332

Publikācija Nr. 1

Publikācija Nr. 2

https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02VSxgHsQ4vrrddGMxi1CyKNqQbV1UWxApD83uqckEDiDFCzzQ4RorGkeK6
78XU4iBl&id=100064446502332

Publikācija Nr. 3

Publikācija Nr. 4

Publikācija Nr. 5

Publikācija Nr. 6

https://www.facebook.com/SPKCentrs/posts/pfbid02G86htheMxddHKUiby4rWH6zWFbkQUVbMV5meJNDhvgSdHTGUuWKYb
dQ3Hm7jqYTjl

https://www.facebook.com/SPKCentrs/posts/pfbid02hg5cYuQ3wBcGqeaySqoRRKL8dxyAWHspADV4GpTDvVHkcmgcYJEp1fM
E2dzXfRYRl

https://www.facebook.com/SPKCentrs/posts/pfbid0yWRr2Ms42SUv5wPgfUUotZxhWM48i4xB1Mrjuwrcr5SF5AvVRVFYgyBkLcV
9GAV2l

https://www.facebook.com/SPKCentrs/posts/pfbid021KbeEJ2vCxzdsbce3QErBMwvREPQ3QcV9sxoJ5qU5efCndciEWgptpYcN3E
ZuJqDl



PLĀNOTĀS PUBLIKĀCIJAS



PLĀNOTĀS PUBLIKĀCIJAS (2)

INFOGRAFIKA PAR 
NIKOTĪNA 

SPILVENTIŅIEM



Infografika par smēķēšanas 
kaitējuma mazināšanas 
stratēģijām sabiedrības 
veselības un tabakas 
industrijas skatījumā

IZSTRĀDES PROCESĀ



Infolapas policijas 
darbiniekiem par jaunajiem 
nikotīna un tabakas 
izstrādājumiem

IZSTRĀDES PROCESĀ



Ieteikumi izglītības iestāžu darbiniekiem 
komunikācijā ar pusaudžiem un vecākiem par 
jaunajiem nikotīna un tabakas izstrādājumiem

IZSTRĀDES PROCESĀ



Materiālā iekļauta informācija 
par:

▪ Jaunie nikotīna un tabakas izstrādājumi (elektroniskās 
smēķēšanas ierīces, tabakas karsēšanas ierīces, 
bezdūmu tabakas izstrādājumi, nikotīna spilventiņi)

▪ Šo ierīču ietekme uz veselību
▪ Kā atpazīt, ka pusaudzis lieto nikotīnu un/vai tabaku 

saturošus izstrādājumus?
▪ Kas strādā un kas nestrādā atkarību izraisošo vielu 

profilakses darbā izglītības iestādēs
▪ Labās prakses piemēri un idejas, kas īstenojamas 

izglītības iestādes vidē nikotīna un tabakas 
izstrādājumu lietošanas profilaksei pusaudžu vidū

▪ Pamatprincipi komunikācijā ar pusaudzi



Vispārizglītojošo skolu sociālās ietekmes 
atkarību profilakses programma „UNPLUGGED” 

12-14 gadus veciem jauniešiem

• Vispārizglītojošās skolās īstenojama atkarību izraisošo vielu profilakses programma pusaudžiem
no 12 līdz 14 gadu vecumam, kas balstīta uz kognitīvo sociālās ietekmes modeli.

• Šīs pieejas mērķis ir attīstīt īpašas pusaudžu prasmes un resursus, kas viņiem ir nepieciešami,
lai pretotos sociālajai ietekmei un spiedienam, kā arī nodrošināt zināšanas par atkarību
izraisošajām vielām un to nelabvēlīgo ietekmi uz veselību.

• Programmā izmantotās interaktīvās metodes ir vērstas uz jauniešu kompetences
attīstīšanu.Programmu veido 12 nodarbības, kuru laikā tiek apgūti dažādi jautājumi, tai skaitā
par smēķēšanu, alkohola un narkotisko vielu lietošanu.

• Programma izstrādāta, ieviesta un izvērtēta septiņās Eiropas valstīs: Beļģijā, Vācijā, Spānijā,
Grieķijā, Itālijā, Austrijā un Zviedrijā.

• Laika posmā no 2022. gada janvāra līdz maijam programma tika pilotēta 20 Latvijas
vispārizglītojošās izglītības iestādēs. Programma tiek īstenota izmantojot latviešu valodā tulkotu
skolotāja metodisko rokasgrāmatu, skolēnu darba burtnīcu.

• Līdz 2022. gada decembrim tiks izstrādāts programma pilota darbības izvērtējuma ziņojums, bet
līdz 2023. gada martam veikti labojumi programmas metodiskajos materiālos.



• Kopš 2015. gada SPKC nodrošina telefoniskas konsultācijas smēķēšanas 

atmešanas veicināšanai.

Tālruņa konsultanti: 

• Motivē smēķētājus uz paradumu maiņu, kas veicinātu smēķēšanas atmešanu 

ilgtermiņā, tai skaitā izstrādā individuālu smēķēšanas atmešanas plānu.

• Atbalsta ikvienu zvanītāju, kurš vērsies pēc palīdzību, lai saņemtu 

atbalstu brīžos, kad izjūt vēlmi atsākt smēķēšanu.

• Informē zvanītājus par atkarības ārstēšanas pakalpojumu pieejamību 

un smēķēšanas atmešanas terapijas metodēm un pakalpojumiem.

• Rosina atgriezeniskās saiknes uzturēšanu ar zvanītāju.

Pieprasījums pēc pakalpojuma nodrošināšanas ir neliels – vidēji mēnesī tiek saņemti no 

25 līdz 70 zvanu. 

Pakalpojumu nodrošina sertificēti psihologi ar pieredzi darbā ar atkarīgām personām.

Konsultatīvais tālrunis smēķēšanas atmešanai 67037333



Paldies!


